Aliis tamen ne haec quidem praxis probatur²⁾; tum quia Ecclesia desiderat ut *omnes* Christifideles quotidie communiecent; tum quia ipsis communicantibus tribuendum est si indigne S. Eucharistiam recipient, neque ideo licet totam Communitatem ea privare; tum demum quia reapse pluribus aliis modis sacrilegia praecaveri possunt, augendo v. g. facilitatem adeundi Confessarium, vel res ita disponendo, ut communicantur non eodem semper ordine, seu potius nullo servato ordine, quasi permixtim ad sacram mensam accendant, ita ut facilius lateat, si quis communionem omiserit. Imo, in iis circumstantiis, in quibus reapse nota infamiae timenda erit (id quod, etsi raro, aliquando tamen occurtere poterit) sufficere posse videtur actus contritionis ad normam supra dictorum (n. 144. *qu. 1*); qua de re saltem in particulari poenitens ille, cui hoc expedire videbitur, instrui poterit.³⁾

Ipsa S. C. de disciplina Sacr. ad praecavendos abusus circa communionem quotidianam habitualem et pene generalem in seminariis, collegiis, communitatibus etiam religiosis in Instr. 8 Dec. 1938 Ordinariis varia remedia proposuit.⁴⁾ Una cum exhortatione ad communionem frequentem aperte etiam doceatur eam non praecipi nec fieri posse nisi sub debitis conditionibus quales sunt status gratiae, per confessionem recuperandus, pia intentio, consilium Confessarii; promovenda etiam frequens *confessio*, ideoque oppor-

¹⁾ De periculis quae subsunt, si in Communitate religiosa aut educativa omnes singulis omnino diebus communicent, cfr. Pighi IV² n. 148. *qu. 6. p. 75. nota 62.*

²⁾ Cfr. *N. K. St.* 1908. p. 356. Lintelo. *Triduum Eucharistique*.

³⁾ Cfr. *Pastor Bonus* xxviii (1915-16) p. 459-60. — De abstinencia a s. Communione tempore exercitiorum spiritualium cfr. *N. K. St.* 1909. p. 347.

⁴⁾ Est. instr. *reservata* ad Ordinarios locorum et Superiores maiores religionum clericalium: hinc non inventur in *A. A. S.*: sed v. g. in *Periodica*. 1939. p. 317. *Mon. Eccl.* 1939. p. 245.

tunitas et libertas adeundi Confessarios, tempore praesertim s. communionis distribuendae; laudanda a Superioribus, verbis et factis, non tantum frequentia sed et libertas in communicando; nec ratio de ea habenda in promenda sententia de iuvenum in pietate profectu.¹⁾ Nunquam in communitatibus puerorum et puellarum indicetur *Communio generalis* singulari quadam sollemnitate peragenda, atque etiam extra communitates nuncupatio ipsa « *Communio generalis* » ne usurpetur quidem vel huius appellationis sensus rite declaretur: invitari scil. omnes ad S. Mensam, neminem vero ad eandem cogi, immo singulis relinqui plenam facultatem et libertatem ab eadem abstinendi. Cum ad sacram Mensam acceditur, devitanda expressa ad S. Synaxim invitatio, rigidus atque pene militaris ordo accessus, insignia a communicantibus ferenda etc. Caveat etiam Superior ne SS. Eucharistia deferatur infirmis eam expresse non postulantibus.

168. — Notanda pro praxi. 1º Confessarius apud poenitentes quam maxime promoveat frequentem et quotidianam communionem; caveat autem ne ad frequentiam quasi cogat; quo facile fieri potest ut absque devotione SS. Eucharistiam suscipere incipient communionemque fastidiant.

2º Item eos docebit, quomodo devotionem et officia status ita coniungere debeant, ut haec sibi invicem minime noceant, ne ex frequenti communione aliquod detrimentum capiat cura rei familiaris vel infirmorum, educatio puerorum etc. Marc. n. 1582.

3º Insinuet etiam poenitentibus, ut saepius *spiritualiter* communicent. Id facient, ait Trid. (sess. 13. c. 8), « qui *voto* propositum illum caelestem panem edentes, fide viva, quae per dilectionem operatur, fructum eius et utilitatem sentiunt ».

Articulus V.

De ritu Eucharistiae suscipiendae.

169. — **Regula.** *Omnibus fidelibus cuiusvis ritus datur facultas, ut, pietatis causa, Sacramentum Eucharisticum QUOLIBET RITU confectum suscipient.* (can. 866. § 1.) Unusquisque ideo, pietatis causa, pro libitu a sacerdote ritus latini ac orientalis, sub azymo aut sub fermentato communionem recipere potest.²⁾ Codex solum *suadet*, ut praecepto *communionis paschalis* suo quisque ritu fideles satisfaciant. (can. 806. § 2.)

Quoad *Viaticum* autem exceptio fit; can. 866. § 3 enim praecipit: « *Sanctum Viaticum moribundis ritu proprio accipiendum est, sed, urgente necessitate, fas esto quolibet ritu illud accipere* ».

¹⁾ Quomodo id componi possit cum interrogatorio annexo Instructioni S. C. de Sacr. 27 Dec. 1930 de inquisitionibus in promovendis ad Ordines faciendis (*A. A. S.* 1931. p. 128): « Num ad sacra Confessionem et ad sacram Synaxim crebro ac devote accedat » vide in *Periodica* 1940. p. 302. In hac videlicet instructione talis inquisitio non praescribitur ad ferendam sententiam a parte Superiorum Seminarii de iuvenum in pietate profectu; sed ope parochorum inquiritur de Sacramentorum susceptione tempore feriarum in ordine ad primam tonsuram et ordines minores conferendos. Cfr. etiam can. 618. § 2. 2º.

²⁾ Cfr. tamen Marc. n. 1521, cui haec concessio in solis regionibus orientalibus valorem obtinere videtur; Cappello. n. 524. qui usum concessionis restringit ad casum quo quis nequeat commode proprio ritu communicare.

CAPUT V.

DE CUSTODIA ET CULTU SS. EUCHARISTIAE

*Articulus I.***Custodia SS. Eucharistiae.**

170. — Asservari in ecclesiis Eucharistiam, ut dicit Conc. Trid. *ses-sio 13. cap. 6*), multis in Conciliis praeceptum invenitur et vetustissimo Ca-tholicae Ecclesiae more est observatum. Quare sancta Synodus damnat eos qui dixerint, non licere sacram Eucharistiam in sacrario reservari (*l. c. can. 7.*) et statuit retinendum omnino salutarem hunc et necessarium morem. (*l. c. cap. 6.*) Quae reservatio sacrae Eucharistiae ut fiat cum reverentia tanto Sacramento debita, Ecclesia plures circa ipsam leges edixit.

Perpendendum est: 1º sub quibus conditionibus; 2º in quibus ecclesiis; 3º quomodo et 4º quamdiu asservari possit Eucharistia.

171. — **Conditiones generales ut asservari possit.** Ut Eucharistia alicubi asservari possit, requiritur: 1º ut adsit sacerdos qui eius curam habeat; et 2º ut regulariter sacerdos semel saltem in hebdomada Missam in sacro loco celebret. (can. 1265. § 1. coll. can. 1269. § 4.)

Ecclesiae in quibus asservanda sit. I. Custodiri *debet*: 1º in ecclesia ca-thedrali, in ecclesia principe Abbatiae vel Praelatura*e nullius*, Vicariatus et Praefecturae Apostolicae; 2º in qualibet ecclesia paroeciali vel quasi-paroe-ciali; 3º in ecclesia adnexa domui religiosorum exemptorum sive virorum sive mulierum. (can. 1265. § 1. 1º.)

II. *De licentia Ordinarii loci custodiri potest*: 1º in ecclesia collegiata; 2º in oratorio principali sive publico sive semi-publico tum domus piae reli-giosae, tum collegii ecclesiastici quod a clericis saecularibus vel a religiosis regatur. (*ibid.* 2º)

III. Ut in aliis ecclesiis seu oratoriis custodiri possit, necessarium est *indultum apostolicum*; ¹⁾ loci Ordinarius hanc licentiam concedere potest tantummodo ecclesiae aut oratorio publico ex iusta causa et per modum actus. (*ibid.* § 2.)

Ex hisce canonum dispositionibus videri alicui posset, in ecclesiis *succursalibus* seu *subsidiariis curatis*, uti in nonnullis regionibus inveniuntur, quarum rector cuiusdam paroe-ciae partis curam animarum habet, si non sint adnexae domui religiosorum exemptorum, SS. Sacramentum asservari habitualiter non posse sine *indulto apostolico* (cfr. can. 483. 2º);

¹⁾ Quod *indultum pro privatis sacellis* non concedi nisi in casibus revera *extraordinarii* gravibus de causis praevia commendatione episcopi et additis opportunitis cautelis ibidem enumeratis denuo edixit S. C. Sacram. Instruct. 1 Oct. 1949. (*A. A. S.* 1949. p. 508 *sqq.*)

attamen ex alia parte dubitari potest utrum haec fuerit mens Codicis, quum fere quasi-paroeciae sint, et custodia SS. Eucharistiae in iis aequa necessaria sit ac in ipsa paroecia. Quare sicut antea, etiam nunc ibi Eucharistia asservari posse videtur. Saepe etiam accedet im-memorabilis consuetudo; qua accedente Ordinarium permittere posse asservationem Euchari-stiae declaravit Com. Cod. 20 Maii 1923. (*A. A. S.* 1924. p. 144.) Cfr. etiam Cappello. n. 358.

IV. Revocato quolibet contrario privilegio, in ipsa religiosa vel pia domo SS. Eucharistia custodiri nequit, *nisi vel in ecclesia vel in principali oratorio*; nec apud moniales intra chorum vel septa monasterii. (can. 1267.) Quo canone nullum confertur ius asservandi Eucharistiam, sed ius quod aliunde habetur (ad norm. can. 1265. § 1-3) circumscribitur.

Cuius canonis sensus, secundum declarationem Comm. Interpr. Cod. 2 Iun. 1918 hic est: 1º si religiosa vel pia domus adnexam habeat publicam ecclesiam *eaque utatur ad ordinaria et quotidiana pietatis exercitia implenda*, SS. Sacramentum *in ea tantum* asservari potest; 2º si nullam publicam ecclesiam adnexam habeat vel adnexa *non utatur ad dicta exercitia*, SS. Sacramentum asservari potest *in oratorio principali* religiosae vel piae domus, *in eoque tantum* (sine praeiudicio tamen iuris Ecclesiae, si quod forte *aliunde* habet); 3º dicta sub 1º et 2º valent ubi in eodem materiali aedificio habetur una tantum familia; ubi vero in eodem materiali aedificio sunt *distinctae et separatae familiae*, ita ut *formaliter sint distinctae religiosae vel piae domus*, singulae ecclesiam vel oratorium cum custodia Eucharistiae haberé possunt.

Distinctae et separatae familiae haberi possunt v. g. in Seminario, ubi a communi-tate Seminarii distincta et separata habetur communitas sororum quae domesticam curam gerunt; item in domibus exercitiis spiritualibus laicorum destinatis.

Contra ordinarie non videtur licitum in oratorio separato, pro novitiis Eucharistiam custodire; novitiatus enim ordinarie non est ita distincta et separata familia, ut distinctam efficiat religiosam domum.

Nota. 1º Nemini licet Eucharistiam apud se retinere aut secum in itinere deferre. (can. 1265. § 3).¹⁾

2º Ecclesiae in quibus sanctissima Eucharistia asservatur, praesertim paroeciales, quotidie per aliquot saltem horas fidelibus pateant. (can. 1266.)

172. — Quomodo asservanda sit. I. SS. Eucharistia custodiri debet *in altari*; continuo autem seu habitualiter custodiri nequit, nisi **IN UNO ALTARI TANTUM** eiusdem ecclesiae. (can. 1268. § 1.)

Porro custodire debet in praecellentissimo ac nobilissimo ecclesiae loco ac regulariter in altari maiore, nisi aliud venerationi et cultui tanti Sacramenti commodius et decen-tius videatur, servato praescripto legum liturgicarum quod ad ultimos dies hebdomadae maioris attinet. (*ibid.* § 2.) Sed in ecclesiis cathedralibus, collegiatis aut conventionalibus, in quibus ad altare maius chorales functiones persolvendae sunt, ne ecclesiasticis officiis impedimentum afferatur, opportunum est ut SS. Eucharistia regulariter non custodiatur in altari maiori, sed in alio sacello seu altari. (*ibid.* § 3). Curent autem ecclesiarum rectores ut altare in quo SS. Sacramentum asservatur sit prae omnibus aliis ornatum, ita ut suo ipso apparatu magis moveat fidelium pietatem ac devotionem. (*ibid.* § 4.)

¹⁾ Cfr. *N. K. St.* 1915. p. 364.

II. SS. Eucharistia servari debet *in tabernaculo inamovibili* in media parte altaris posito. (can. 1269. § 1.)

Quocirca notandum: 1º Tabernaculum debet esse affabre exstructum, unde quaque solide clausum, decenter ornatum, ad normam legum liturgicarum, et ab omni alia re vacuum, ac tam sedulo custodiatur ut periculum cuiusvis sacrilegæ profanationis arceatur. (*ibid.* § 2.) In eo igitur non sint vasa sacrorum Oleorum, neque Reliquiae. Nec ante nec supra illud apponi fas est imagines Sanctorum, aut Reliquias, etiam S. Crucis. Ita Rituale et S. R. C. 12 Mart. 1836 ad I. n. 2740. Licet tamen, ut mos est, ponere crucem super tabernaculum ad Sacrificium Missae.

2º Gravi aliqua suadente causa ab Ordinario loci probata, non est vetitum SS. Eucharistiam nocturno tempore extra altare, super corporali tamen, in loco tuiore et decenti asservari; quo tamen in casu ante illum locum continuo lampas luceat, uti secus ante tabernaculum. (*ibid.* § 3.)

3º *Clavis* autem tabernaculi diligentissime custodiri debet, onerata graviter conscientia sacerdotis, qui ecclesiae vel oratorii curam habet. (*ibid.* § 4.)

Rectori ecclesiae «districte praecipitur ut clavis tabernaculi nunquam super mensa altaris aut in claustro ostioli relinquatur, ne tempore quidem quo mane divina officia ad Sacramenti altare et S. Communionis distributio peraguntur, præsertim si hoc altare haud in conspicuo sit. Hisce vero absolutis, clavis vel ab ecclesiæ rectore domi custodiatur aut ab ipso continenter gestetur, amissionis periculo remoto, vel in sacrario, et quidem in loco tuto et secreto, reponatur altera clavi claudenda, quam alteram clavem uti supra rector tueatur.» Ita *Instr.* S. C. de dise. Sacr. 26 Maii 1938¹⁾ in qua *Instr.* integer canon 1269 fuse explicatur atque in multis accuratius determinatur.

III. *Coram tabernaculo*, in quo SS. Sacramentum asservatur, una saltem lampas diu noctuque continenter luceat, nutrienda oleo olivarum vel cera apum; ubi vero oleum olivarum haberri nequeat, Ordinarii loci prudentiae permittitur ut aliis oleis commutetur, quantum fieri potest, vegetabilibus. (can. 1271.)²⁾

Omissio luminis coram SS. Sacramento est peccatum grave, si per notabile tempus omittatur, ut docent communiter. Unde Parochus, vel ille cui ista cura commissa est, certe peccat mortaliter, si ob graviter culpabilem negligentiam integro die vel aliquot noctibus lumen non ardeat. (n. 248.)

IV. Particulae consecratae perpetuo conservari debent *in pyxide* ex solida decentique materia, eaque munda et suo operculo bene clausa, coperito albo velo serico, et, quantum vel res feret, ornato. (can. 1270.)

Pyxis, seu ciborium, quoad fieri potest, sit argentea. Permittitur tamen pyxis ex cupro deaurato; item ostensorium et lunula. SS. Sacramento sempre substratum sit corporale benedictum et mundum, aut saltem palla. Ita Rituale et S. C. Epp. et Reg. 26 Iulii 1588, S. R. C. 31 Aug. 1867 ad 6. n. 3162.

Pyxis non debet consecrari, sed benedici; in Rituali enim et Pontificali Rom. habetur tantum *benedictio* pyxidis, quin ulla fiat mentio de unctione Chrismatis. (n. 384.) Benedictio vero pyxidis præcepta est, et obligat sub veniali, ut patet ex Missali *Rit. Miss. tit. 2. n. 3.*

¹⁾ *A. A. S.* 1938. p. 98. Cfr. et hortationem eiusdem S. C. 10 Febr. 1941 de eadem re. *A. A. S.* 1941. p. 57. Cfr. etiam epistolam S. C. de disciplina Sacr. 15 Sept. 1943 de custodia et protectione SS. Euch. adversus bellicos incursus. *A. A. S.* 1943. p. 282.

²⁾ Quaenam permissa fuere pro tempore belli et postbellico cfr. *A. A. S.* 1916. p. 72; 1942. p. 112. 1949. p. 476.

ubi legitur: « Si est consecratus plures hostias pro communione facienda, quae ob quantitatem super patenam manere non possunt, locat eas super corporale ante calicem, aut in aliquo calice consecrato, vel vase mundo *benedicto* ».

Quod dictum est de benedictione pyxidis, valet quoque de ostensorio, vel saltem de circulo seu lunula, in qua collocatur hostia consecrata, cum exponitur in ostensorio. (n. 385. Quaest. reform. 74.)¹⁾

173. — **Qua copia et quamdiu particulae consecratae asservanda sint.**
I. Particulae consecratae, eo numero qui infirmorum et aliorum fidelium communioni satis esse possit, perpetuo conserventur. (can. 1270.)

II. Hostiae consecratae, sive propter fidelium communionem, sive propter expositionem SS. Sacramenti, et recentes sint et frequenter renoventur, veteribus rite consumptis, ita ut nullum sit periculum corruptionis, sedulo servatis instructionibus quas Ordinarius loci hac de re dederit (can. 1272.)

Hostiae singulis octiduis, aut certe singulis quindenis diebus renovari debent. Novae Hostiae consecratae nunquam veteribus admisceantur, sed veteres vel primo distribuendae vel a sacerdote in Missa sumenda sunt. Ita Rituale n. 7 et Const. Benedicti XIV. *Etsi pastoralis*. 26 Maii 1742, § 6. n. 4. Cfr. etiam supra n. 108. 3º.

174. — Quaestiones. QUAER. 1º *Quid sacerdotem facere oporteat, si, sumpta ablutione, advertat fragmenta hostiae.*

Resp. Dist. Si fragmenta illa sunt reliquiae eiusdem Sacrificii, sumat ea sive parva sunt sive magna, quia ad idem Sacrificium spectant; uti praescribit Missale de defect. tit. 7. n. 2. Quin etiam id faciat, postquam iam rediit in sacristiam, at nondum sacras exuit vestes; quia et tunc sumptio eorum est complementum ipsius Sacrificii. Postquam vero sacerdos saecris se vestibus exuit, fragmenta in tabernaculo recondere debet, si adsit, aut alii sacerdoti eodem mane Missam celebraturo reservare sumenda; quodsi neutrum fieri possit, ipse ea absumat.

Si reliquiae sunt alterius Sacrificii, non licet ea sumere, nisi quando decenter servari non possunt; quia sacerdoti non iejuno Rubrica permittit tantum sumere reliquias, quae ad idem Sacrificium spectant, siquidem illud perficiunt.

Opportune hoc loco adverti potest, quod si sacerdos, dum defert communionem ad infirmum, iusta de causa unam tantum Hostiam consecratam secum sumpserit, tunc, ea infirmitate administrata, pyxis seu parva custodia ablui potest in domo infirmi, et huic traditi ablutio sumenda; deinde pyxis abstergitur purificatorio. (n. 251.)

QUAER. 2º *Quid agendum, si hostia integra reperiatur.*

Resp. Dist. Si consecrata est, in tabernaculo ponenda est cum aliis. Si hoc fieri nequeat, sequenti sacerdoti ibi celebraturo, in altari supra corporale decenter operta, sumenda cum altera quam is est consecratus, relinqui debet. Si neutrum fieri possit, in calice seu patena decenter conservanda est, quounque in tabernaculo ponatur, vel ab alio iejuno sumatur. Quodsi non habeatur quomodo honeste conservetur, potest sacerdos eam sumere. Ita Missale de defectibus tit. 7. n. 3.

In dubio autem num consecrata sit, sumenda est ante vel post purificationem calicis, aut melius cum ipsa purificatione. (n. 251. H. A. n. 18.)

¹⁾ Quoad asservationem SS. Euch. ultimo triduo Maioris Hebdomadae etiam pro infirmis cfr. Instr. S. C. de disc. Sacr. 16 Martii 1929. A. A. S. 1929. p. 636.

QUAER. 3º *Quid factum opus sit, si infirmus evomat Eucharistiam.*

Resp. Quum resumptio S. Hostiae ordinarie nauseam allatura sit, in praxi praestat ut, si Hostia integra appareat, ope cochlearis caute colligatur in vase mundo cum aqua, deinde in aliquo loco sacro recondatur donec corrumpatur, et postea in sacrarium proiiciatur. Quodsi species consecratae non appareant, vomitum stupa colligatur, comburatur, et cineres in sacrarium mittantur. Cfr. Missale de defect. tit. 10. n. 14.

Articulus II.

Cultus SS. Eucharistiae.

175. — Cultus latiae exhibendus. *Christus in Eucharistiae Sacramento adorandus est cultu latiae, etiam externo.* Est de fide e Conc. Trid. sess. 13. can. 6. Fundatur in dogmate realis praesentiae.¹⁾

Inde et idem Conc. declarat pie et religiose admodum in Dei Ecclesiam introductum fuisse hunc morem, ut singulis annis peculiari quodam et festo die praecelsum hoc et venerabile Sacramentum singulari veneratione ac sollemnitate celebraretur, utque in processionibus reverenter et honorifice illud per vias et loca publica circumferretur. (*l. c. cap. 5;* cfr. et *ibid. can. 6.*)

Quam maxime *devotio fidelium erga SS. Sacramentum excitanda est.* Quare qui in religiosam fidelium institutionem incumbunt, nihil omittant ut pietatem erga sanctissimam Eucharistiam in eorum animis excitent, eosque praesertim hortentur, ut, non modo diebus dominicis et festis de pracepto, sed etiam diebus ferialibus intra hebdomadam, frequenter, quantum fieri potest, Missae sacrificio assistant et sanctissimum Sacramentum visitent. (can. 1273.) Unde etiam Ecclesiae in quibus sanctissima Eucharistia asservatur, praesertim paroeciales, quotidie per aliquot saltem horas fidelibus pateant. (can. 1266.)²⁾ Peculiari autem modo mos ille valde laudandus est, quo multa pietatis exercitia in christiani populi consuetudinem inventa, Eucharistiae benedictionis ritu finem habeant.³⁾

176. — Expositio SS. Sacramenti. I. Expositio SS. Sacramenti duplex distinguitur: 1º *privata* seu *cum pyxide* et *publica* seu *cum ostensorio.* Ita ex can. 1274. § 1. In expositione privata *pyxis suo velo cooperta relinquenda est in tabernaculo aperto;* expositio publica fit cum *ostensorio in throno.*⁴⁾ Expositionem SS. Sacramenti *cum pyxide vel ciborio detecto in throno S. Sedes non agnoscit, imo pluries talem modum SS. Sacramentum exponendi reprobat*⁵⁾; quae si forte alicubi fiat, aliis ut expositio *publica* habenda videtur et secundum normas iuris pro publica expositione statutas videtur tractanda, aliis vero nunc ut *privata* videtur tractanda.⁶⁾

¹⁾ Cfr. Pius XII Encycl. *Mediator Dei.* 20 Nov. 1947. (*A. A. S.* 1947. p. 569-570.)

²⁾ Pius XII Encycl. *Mediator Dei l. c. p. 571; 584. N. K. St.* 1911. p. 198.

³⁾ Pius XII Encycl. *Mediator Dei l. c.*

⁴⁾ Cfr. S. R. C. 16 Mart. 1876. *ad 1.* (n. 3394.), 22 Dec. 1753. *ad 10.* (n. 2427.), 14 Tun. 1873. (n. 3302.) etc.

⁵⁾ Cfr. S. R. C. 23 Maii 1835. *ad 4.* (n. 2725.), 28 Apr. 1902. *ad 7.* (n. 4096.), 16 Febr. 1906. *ad 2.* (n. 4180.)

⁶⁾ Cfr. N. K. St. 1922. p. 131 seq.

II. Expositio privata seu cum pyxide in ecclesiis aut oratoriis quibus datum est asservare sanctissimam Eucharistiam, fieri potest *ex qualibet iusta causa sine Ordinarii licentia*. (can. 1274. § 1.) Videtur igitur etiam plures eodem die fieri posse.

Non tamen licet Missam cum cantu vel lectam celebrare coram SS. Sacramento *velato vel in pyxide exposito* intra vel extra tabernaculum, et talis usus tolerari nequit.¹⁾

Hoc loco etiam notandum non licere Eucharistiam ad infirmos deferre ad adorandum solum vel devotionis seu cuiusvis rei praetextu, quin eam sumat infirmus.²⁾

III. Expositio publica seu cum ostensorio die festo Corporis Christi et intra Octavam fieri potest in omnibus ecclesiis inter Missarum sollemnia et ad Vespertas; aliis vero temporibus nonnisi ex iusta et *gravi causa prae-sertim publica et de Ordinarii loci licentia*, licet ecclesia ad religionem exemptam pertineat. (can. 1274. § 1.)

Expositio publica SS. Sacramenti festo Corporis Christi et intra Octavam permittitur iure communi in *ecclesiis illis omnibus illisque tantum*, quibus datum est asservare Eucharistiam, firmo tamen praescripto canonis 1171, h. e. salvis iuribus paroecialibus, privilegiis et legitimis consuetudinibus et salvo jure Ordinarii in ecclesiis quae non sunt religionis exemptae, horas sacrorum rituum iusta de causa praefiniendi. Ita ex resp. S. C. C. 14 Iulii 1922. X. (*A. A. S.* 1922. p. 529.)

Extra hoc tempus requiritur licentia Ordinarii loci; videtur tamen sufficere consensus *tacitus*, qualis facile haberi potest consuetis iam expositionibus, si Ordinarius loci non contradicat. Hac Ordinarii loci licentia indigent etiam religiosi exempti ut *in suis ecclesiis ianuis apertis* publice SS. Sacramentum exponant. Probabiliter tamen religiosi exempti non indigent licentia Ordinarii loci, ut expositionem publicam habeant pro sola communitate religiosa in oratorio vel etiam, uti videtur, in Ecclesia ianuis clausis.³⁾

Gravis causa et licentia Ordinarii, pro omni sollempni expositione requisita, a fortiori requiritur pro Missa coram SS. Sacramento sollemniter exposito.⁴⁾

177. — Supplicatio Quadraginta Horarum in omnibus ecclesiis paroecialibus aliisque in quibus sanctissimum Sacramentum habitualiter asservatur, statutis de consensu Ordinarii loci diebus, maiore qua fieri potest sollemnitate quotannis habeatur; et sicubi ob peculiaria rerum adiuncta nequeat sine gravi incommodo et cum reverentia tanto Sacramento debita fieri, curet loci Ordinarius ut saltem per aliquot continuas horas, statis diebus, sanctissimum Sacramentum sollemniore ritu exponatur. (can. 1275.)⁵⁾

¹⁾ Ita S. R. C. die 27 Iulii 1927. (*A. A. S.* 1927. p. 289).

²⁾ Ita ex Rit. Rom. tit. 4. c. 4. n. 5.

³⁾ Cfr. N. K. St. 1922. p. 136.

⁴⁾ Ita S. R. C. 11 Maii 1878 (n. 3448) et 17 Apr. 1919 (n. 4353), quae decreta denuo inculcantur in decr. 27 Iulii 1927 supra citato.

⁵⁾ De caeteris quae spectant ad liturgiam supplicationis quadraginta horarum remitto ad meum *Cæremoniale sollemnium functionum*, Pars II. tit. 11.

Pars Secunda.

De Sacrificio Missae.

Hoc Novae Legis Sacrificium Christus in ultima Coena instituit, simulque Apostolos Novi testamenti sacerdotes constituit, et eisdem eorumque in Sacerdotio successoribus ut offerrent praeceperit, inquit Conc. Trid. sess. 22. cap. 1. et sess. 23. cap. 1.

Materia pertractanda sub quatuor capitibus continebitur, quae sunt: 1º notio Sacrificii Missae; 2º eiusdem valor et fructus; 3º obligationes sacerdotum circa applicationem fructus Missae; 4º obligationes sacerdotum circa celebrationem Missae.

CAPUT I.

NOTIO SACRIFICII MISSAE

178. — Notio sacrificii in genere. Sacrificium *generaliter* definitur: Oblatio rei sensibilis per veram eius immutationem aut destructionem, a legitimo ministro facta Deo, ad testandum supremum Dei in nos dominium nostramque subiectionem.

Sacrificium ex fine suo dividitur: 1º in *latreūticum*, quod offertur ad cultum Deo tamquam supremo Domino exhibendum; 2º *eucharisticum*, in gratiarum actionem pro beneficiis acceptis; 3º *impetratorium*, ad beneficia obtainenda; 4º *propitiatorium*, ad placandum Deum pro peccatis condonandis, et avertendis poenis. (n. 304.)

179. — Notio Sacrificii Missae. Sacrificium *Missae* est Sacrificium in quo Corpus et Sanguis Christi sub speciebus panis et vini Deo offertur. — Hoc sacrificium Novae Legis est holocaustum, quod est perfectissima Sacrificii forma. — Deinde unum Sacrificium Missae quatuor recensitas species sacrificiorum perfecte continet. Est latreūticum, in quantum offertur Deo in agnitionem supremi eiusdem dominii: eucharisticum, in quantum fit in gratiarum actionem pro acceptis beneficiis: impetratorium gratiarum per merita Christi: propitiatorium in remissionem peccatorum, ac debitae iis poenae.¹⁾

¹⁾ Pius XII Encycl. *Mediator Dei*. 20 Nov. 1947. (A. A. S. 1947. p. 549-550.)

180. — **Habitu ad Saerificium Crucis.** Incruentum Missae Sacrificium substantialiter idem est ac cruentum Crucis Sacrificium; nam in utroque est eadem res oblata, idemque principalis offerens.¹⁾ Differunt autem quoad modum offerendi²⁾; etenim in Missa « *incruente* immolatur, qui in ara crucis semel seipsum *cruente obtulit* ».³⁾ Aliae differentiae sunt: 1º Crucis Sacrificium obtulit ipse Redemptor *solas*, Missae vero Sacrificium offert *ministerio sacerdotum*; 2º per illud Christus de novo *meruit* et *satisfecit* quia in Cruce solutum est pretium Redemptionis nostrae; hoc vero *applicat* tantum merita Christi; aliis verbis, Sacrificium Crucis operatus est redemptionem nostram quantum ad *sufficientiam soluti pretii*; Sacrificium vero Missae *applicat fructum Sacrificii Crucis.* (n. 304.)⁴⁾

181. — **Offerentes.** Tres distinguuntur Sacrificii Missae *offerentes*, qui tamen diverso modo illud offerunt, videlicet: 1º Christus Dominus, ut Summus Sacerdos, qui principaliter offert. 2º Sacerdos ut proprius et immediatus minister, qui consecrat et sumit. 3º Ecclesia, seu universus populus fidelis; idque vel modo *generali*, in quantum sacerdos est totius Ecclesiae mediator deputatus, ut Sacrificium offerat nomine totius corporis; vel modo *speciali*, moraliter cooperando ad Sacrificium, nempe procurando ut Missa pro se offeratur, ministrando, et assistendo Sacrificio: quocirca tanto perfectius quis rationem offerentis participat, quando proprius vel pluribus modis cooperatur. Igitur Ecclesia offert Sacrificium per sacerdotem: sacerdos vero tamquam minister Christi et mediator populi fidelis. (n. 307.)

182. — **Quaestiones.** QUAER. 1º *In quo consistat essentia Sacrificii Missae.*

Resp. Magna fuit semper quaestio inter DD. S. Alfonsus olim cum magnae auctoritatis quibusdam theologis⁵⁾ docebat Sacrificium Missae essentialiter perfici *Consecratione simul et Sumptione*: in Consecratione nempe ponitur victima, in Sumptione consumitur; confectionem Sacrificii ergo quaerens potius in *reali destructione* quam sacramentali.

Hodie, praesertim post Encycl. *Mediator Dei* 20 Nov. 1947,⁶⁾ cum plerisque modernioribus theologis dicendum essentialiam Missae Sacrificii in *sola Consecratione* consistere. Siquidem per panis « *transsubstantiationem* » in *Corpus vinique* in *Sanguinem Christi*, Ipsius Corpus et Sanguis reapse praesentia adsunt, sub speciebus vero *quae cruentam corporis et sanguinis separationem figurant*. Itaque memorialis demonstratio Eius mortis, quae reapse in Calvariae loco accidit, in singulis altaris sacrificiis iteratur, in quantum per distinctas species Christus Jesus significatur et ostenditur in statu victimae (*destructione sc. sacramentali* non

¹⁾ Conc. Trid. sess. 22. cap. 2.

²⁾ Conc. Trid. l. c.

³⁾ Conc. Trid. l. c. Cfr. et Catech. Rom. pars II. cap. IV. qu. 61.

⁴⁾ Cfr. Pius XII Encycl. *Mediator Dei* l. c. p. 550-552.

⁵⁾ Ita Card. Bellarum. *De controv. tom. 2. de Missa lib. I. cap. 27. prop. 7 et 8*; Lessius *De Euch.* qu. 83. n. 33 (postquam antea tenuerat sicuti etiam ipse S. Alfonsus, alteram sententiam in opere *De perfect. divin. lib. 12. cap. 13.* cfr. etiam N. K. St. 1906. p. 61-63.); Salmant. *Theol. Dogm. disp. 13. n. 29-46*; Cano *De loc. theol. lib. 12. cap. 12.* resp. ad 4; S. Alfonsus *Theol. Mor. lib. VI. n. 305* et alii.

⁶⁾ A. A. S. 1947. p. 548-549; cfr. etiam p. 563.

reali). Circa autem modum explicandi, quomodo Consecratio sit actio sacrificia sacramentalis, ulterius disputant theologi. Sumptio iure divino pertinet ad *integritatem Sacrificii*, in quantum ad externam eius consummationem requiritur ut sacerdos de eo participet; fidelium autem participatio per communionem non est necessaria ad integratatem.¹⁾

QUAER. 2^o *An Consecratio utriusque speciei sit de essentia huius Sacrificii.*

Resp. 1^o Certo requiritur utriusque speciei consecratio ex *praecepto divino*; nam Christus Corpus suum et Sanguinem aeterno Patri suo obtulit sub speziebus panis et vini, et iussit sacerdotes omnes id facere, quod ipse fecerat tamquam sacerdos secundum ordinem Melchisedech.²⁾ 2^o Est etiam de essentia huius Sacrificii; de essentia enim huius Sacrificii est expressa repraesentatio Sacrificii cruenti; haec autem non fit nisi per Consecrationem utriusque speciei; nam, sicut Sacrificium cruentum perfectum non fuit sine Sanguinis effusione seu a Corporis separatione, ita neque Sacrificium inercuentum perficitur, nisi sacramentaliter in eo Sanguis Effundatur, i. e. separatim a Corpore consecretur. Ita Bened. XIV *De Sacrif. Miss. sect. 2. n. 83*, et alii communiter. (n. 306.)

CAPUT II.

VALOR ET FRUCTUS MISSAE

Trademus: 1^o naturam valoris et fructus Missae, 2^o modum quo producuntur fructus.

Articulus I.

Natura valoris et fructus Missae.

183. — **Notiones.** *Valor* Sacrificii in quantum homines respicit est *virtus*, quam habet ex dignitate rei oblatae et *principalis offerentis*, ad conserenda bona offerentibus et iis pro quibus offertur. *Fructus* sunt bona ipsa, quae Deus intuitu Sacrificii confert. Unde valor a fructu differt, quemadmodum causa ab effectu.

184. — **Divisio fructus Missae.** Fructus Missae distinguitur ex triplici fonte: 1^o A parte *causae* est vel *essentialis* seu *ex opere operato*, qui confertur ratione Sacrificii ut est Sacrificium Christi, hostiae et *principalis offerentis*, vel *accidentalis* seu *ex opere operantis*, qui confertur ratione aliorum offerentium, scil. ratione impetrationis *Ecclesiae* et intuitu meriti et devotionis *celebrantis* ut est persona privata, neenon *fidelium* speciali modo ad sacrificium concurrentium.

2^o A parte *rei* est triplex, scilicet: *propitiatorius*, nempe remissio peccatorum tam mortalium quam venialium; *satisfactorius*, videlicet remissio

¹⁾ *Encycl. Mediator Dei l. c. p. 562.*

²⁾ *Trid. sess. 22. cap. 1.*

poenae temporalis peccatis condonatis adhuc debitae; *imperatorius*, i. e. *imperatratio bonorum tam spiritualium quam temporalium*.

3º A parte *participantium* distinguitur fructus *generalis*, cuius fideles omnes, vivi et defuncti, fiunt participes, modo obicem non ponant: *specialis* seu *medius*; quem sacerdos iis applicat, pro quibus specialiter Sacrificium offert: *specialissimus*, quo fruitur sacerdos celebrans, et suo modo fideles actu conferentes ad Sacrificium, puta assistentes,¹⁾ ministrantes etc. Pro omnibus orat Ecclesia intra Missam. (n. 312.)

Observandum interim, quod fructus *generalis* est *imperatorius* et *propititorius* tantum; quia fructus *satisfactorius* exposcere videtur vel oblationem per propriam actionem, vel specialem applicationem sacerdotis. Fructus vero *specialis* et *specialissimus* est tum *satisfactorius*, tum *imperatorius*, tum *propititorius*. (Suar. disp. 79. sect. 8.)

185. — Principia. I. VALOR sacrificii Missae est intensive et extensive infinitus propter infinitam dignitatem et infinita merita Christi, qui in eo est *victima et principalis offerens*. Dicitur: 1º *intensive infinitus*, quatenus Missae Sacrificium sufficit ad producendum fructum magis ac magis intensum; 2º *extensione infinitus*, quoad multitudinem effectum in innumeris hominibus. Ratio est, quia Missae Sacrificium idem est, etsi modo diverso oblatum, cum Crucis Sacrificio, quod fuit infiniti valoris.

II. FRUCTUS sacrificii Missae est: a) *infinitus extensive* quoad eum fructum, quem accipiunt fideles quatenus *offerentes* sunt, ita ut non minuatur in singulis ex multitudine concurrentium. Ratio est, quia, sicut multipli-cantur oblationes personales, ita et fructus eisdem respondens. Est tamen finitus intensive, quia homo fructus infiniti capax non est.

b) *finitus* quoad eum fructum quem accipit ille pro quo sacerdos Sacrificium offert. Ita omnes quidem Theologi docent. Celebris autem est quae-stio inter DD.: *Unde proveniat illa limitatio seu utrum sit finitus non tantum intensive sed etiam extensive*. Tamvero contra paucos negantes sententia communis et multo probabilius habet effectum ex opere operato esse finitum et taxatum ex institutione et voluntate Christi ideoque esse finitum *exten-sive* ita ut eo singulis minor obveniat, quo pluribus Missa applicatur.

Sunt qui docent effectum Missae non esse finitum, nisi ex finita capacitate hominum, qui illum participant, quorum unusquisque percipit fructum secundum mensuram dispo-sitionis sua; consequenter Missa oblata pro multis tantum prodest singulis, quantum si pro uno offerretur. Ratio, quia, cum hoc Sacrificium sit veluti receptaculum continens in se totam virtutem Sacrificii Crucis, operatio eius ex se illimitata est.

Nihilominus non licet plura stipendia pro una Missa accipere; nam: 1º stipendium non datur ut pretium Missae, sed pro sustentatione ministri, quare deficit titulus iustus pro duplice stipendio accipiendo; propterea Alexander VII proscriptis prop. 10: «Non est contra iustitiam pro pluribus Sacrificiis stipendium accipere, et Sacrificium unum offerre»; 2º cum sententia opposita sit probabilis, non potest sacerdos pro stipendio certo incertum Missae fructum applicare.

¹⁾ Quomodo obtainendum ut assistentes ubiores fructus ex hoc Sacrificio obtinent, vide tom. I n. 525 Nota.

Sententia autem communis et multo probabilior docet effectum Missae *ex opere operato* esse finitum et taxatum ex institutione et voluntate Christi; idcirco, si pro pluribus offeratur, dividendus est fructus inter illos, ideoque quo fuerit pro pluribus oblata, eo minor fructus ad singulos pervenit. Probatur ex usu et sensu Ecclesiae; etenim, si non esset a Christo determinatus fructus, 1º nunquam deberent sacerdotes fructum uni tantum applicare; cur enim caeteros tanto fructu privarent, si sine unius detrimento possent multi alii aequalem fructum percipere? 2º Superflua foret Sacrificii iteratio pro eadem persona vel pro eodem obiecto; quinimo uno Sacrificio evacuandum esset purgatorium 3º Inanis videtur applicatio fructus specialis Missae facta a sacerdote, siquidem fructus unice dependeret ex dispositione hominum; hoc autem damnavit Pius VI in Bulla *Auctorem fidei*, prop. 30. infra ad calcem huius operis relata. Confirmatur ex eo quod Christus voluerit ut hoc Sacrificium frequentetur, unde oportuit efficaciam eius limitare. S. Thomas 4. *Sent. dist.* 45. *qu. 2 art. 4. sol. 3. ad 2.* S. Bonav. 4 *Sent. dist.* 45. *a. 2. qu. 3. ad 4.* Bellarmin. *De Euch.* lib. 6. cap. 4. pr. 4. Suarez *disp. 79. Sect. 11 et 12.* Lessius *De Euch.* *qu. 83. n. 57-61.* Lugo *disp. 19. n. 135.* Toletus *De Sacrif. Miss. controv.* 8. Elbel *n. 401.* Bened. XIV *De Sacrif. Miss. Sect. 2 n. 182.*¹⁾.

Adde quod quamvis fructus multiplicetur pro multiplicatione *adstantium*, non tamen multiplicari posse videtur pro multiplicatione *offerentium stipem*. Est titulus non multiplicabilis; postquam enim quis ex condicto principiaverit sacrificium adaequate, non remanebit alteri locus idem sacrificium principiandi; prior praebuit materiam sacrificii et de facto et ex pacto *adaequatam*. Ita de la Taille. *Mysterium Fiduci*¹⁾. p. 352.

Articulus II.

Modus quo producuntur fructus Missae.

186. — **Principia.** I. *Sacrificium Missae, ut a Christo oblatum, fructus suos producit EX OPERE OPERATO*, independenter a dignitate sacerdotis offerentis. Constat ex communi Ecclesiae sensu; omnes enim persuasum habent Sacrificium hoc ex institutione sua habere singularem efficaciam ad applicandum aliquem fructum Redemptionis, quemadmodum docet Trid. sess. 22. cap. 1. et 2; haec autem applicatio, cum fiat vi institutionis, oportet ut includat efficacitatem ex opere operato. Accedit, Ecclesiam semper intellexisse fructum huius Sacrificii non pendere ex sanctitate ministri offerentis.

Dictum autem est: *ut a Christo oblatum*; nam quatenus continet orationes a sacerdote nomine Ecclesiae et nomine proprio prolatas, effectum habet non ex opere operato, sed ex opere operantis Ecclesiae et ex opere operantis sacerdotis. (*n. 312.*)

II. *Hoc Sacrificium confert IMMEDIATE ex opere operato REMISSIONEM ALICUTIUS POENAE TEMPORALIS peccatis condonatis adhuc debitae.* Ratio est, quia nullum Sacramentum est per se primo institutum ad hunc effectum, unde merito creditur Sacrificium ita applicare aliquam satisfactionem

¹⁾ In opere Morali *n. 312* S. Alf. utramque sententiam probabilem dicit, primam vero sibi videri probabilem. At in duabus posterioribus operibus, nempe in opere: *In Trident. sess. 22. n. 22.* et in opusculo cui titulus: *De Caeremoniis Missae P. 3. de abusibus in acceptandis Missis n. 26-28*, absolute docet secundam sententiam, camque communem vocat; unde videtur sententiam mutasse. Quapropter, cum secunda sententia omnino praeponderare videatur, eam multo probabiliorem nuncupavi.

Christi. Colligitur etiam ex Trid. sess. 25. *decret. de purgat.*, ubi docet animas purgantes hoc Sacrificio iuvari; quod fieri nequit nisi immediata poenarum remissione. (n. 311.)

III. *Non confert IMMEDIATE ex opere operato remissionem peccatorum, neque augmentum gratiae sanctificantis, sed MEDIATE TANTUM impetrando auxilia gratiae actualis*, quibus peccator excitatur ad poenitentiam, iustus autem ad actus meritorios, quibus gratia accrescit. Ratio est, quia, cum ad immediatum illum effectum instituta sint Sacra menta, nequit cum fundamento idem affirmari de Sacrificio. Constat etiam, quoad primam gratiam, ex Trid. sess. 22. cap. 2.: «Huius (Sacrificii) oblatione placatus Dominus, gratiam et donum poenitentiae concedens crimina et peccata etiam ingentia dimititt». (n. 311.) Effectus igitur *immediatus* sunt illa auxilia gratiae. Demum, quidquid per orationem impetrabile est, potest per hoc Sacrificium impetrari, et exaudietur eodem modo quo oratio.

187. — Quaestio. An Missa proposit defunctis infallibiliter seu ex opere operato.

Resp. Nonnulli negant; sed verius et communius affirmatur; quia, prout definit Trid. sess. 22. can. 3, hoc Sacrificium aequo institutum est pro vivis et defunctis; ergo non est ratio cur ex institutione Christi illis, non hisce, infallibiliter proposit. (n. 310.)

CAPUT III.

APPLICATIO FRUCTUS MISSAE

Expendemus: 1º Quid sit applicatio fructus Missae, et quaenam ad eius validitatem requirantur; 2º pro quibus Missa offerri possit; 2º pro quibus Missa offerri aliquando debeat.

Articulus I.

Natura applicationis et requisita ad eius validitatem.

188. — Praenotandum. Fructus Missae aliquis obvenit toti Ecclesiae et singulis eius membris, qui fructus dicitur *generalis*; dein peculiari modo sacerdos offerens et suo modo fideles actu ad Sacrificium concurrentes, fructus Missae participant, qui fructus dicitur *specialissimus*. Quorum uterque nulla indiget speciali sacerdotis applicatione seu peculiari eius intentione, qua determinat quem vult fructus Missae fieri participem vel ad quem finem vult fructum ordinari. Praeter hos tamen fructus datur alius fructus Missae ex opere operato qui

specialis dicitur quique ex speciali applicatione sacerdotis obvenit iis pro quibus sacrificium offert; de hoc fructu et eius applicatione agimus, cum de applicatione fructus Missae seu de applicatione Missae loquimur.

189. — *Principia.* I. *Datur fructus Missae specialis ex opere operato, quem in arbitrio celebrantis est applicare cui vult,* quique proinde ex speciali applicatione celebrantis obvenit iis, pro quibus sacrificium offert. Constat ex praxi universalis Ecclesiae, a Conc. Trid.¹⁾ confirmata et imposta, pro determinatis personis et ad determinatos fines Sacrificium offerendi; dein ex Const. Pii VI. *Auctorem fidei. prop. 30*, in qua contraria doctrina syn. Pist. damnatur ut falsa, temeraria, etc. inducens in errorem alias damnatum in Wiceloffo.²⁾ Ratio est quia Sacerdos per Ordinationem suam constitutus est a Christo dispensator meritorum et satisfactionum suarum; et inde in Ordinatione potestatem accepit Sacrificium offerendi, et consequenter aliquem eius fructum applicandi, pro vivis ac defunctis.

II. *Ad validam applicationem Missae hae postulantur conditiones:* 1^o *ut fiat ab ipsomet sacerdote celebrante;* quia est actus potestatis Ordinis; 2^o *saltem ante Consecrationem completam ne periculo nullitatis exponatur:* Sacrificium namque effectum producit, quando perficitur; probabiliter autem sola Consecratione perficitur ut diximus n. 182; 3^o *sit singulatim determinata, sive explicite exprimendo personam vel determinatum finem, sive implicite generali termino sufficienter attingente personas peculiares;* quia Deus non confert fructus Sacrificii, nisi secundum sacerdotis intentionem, penes quem est potestas applicandi. (n. 334. 335.)

Hinc valet applicatio v. g. pro eo, qui primus dedit stipendium; pro quo vult Superior, vel pro quo Petrus applicuit, pro eo cui applicare teneor etc. Similiter valet applicatio sub conditione de praeterito vel de praesenti; non vero sub conditione de futuro contingente, quia hoc nunc non est determinatum. — E contra non valet applicatio: Offero ut Deus vel B. Maria V. Sacrum illud applicet; tunc enim applicatio non fit a sacerdote, uti Deus fieri voluit. Valere tamen videtur, si dicitur: Applico ei cui Deus vel B. M. V. vult me applicare; hoc enim in casu ipse sacerdos personam pro qua offertur determinat, eam sc. cui beatae Virgini magis placet, ut fructus obveniat. Sic igitur applicatio ad intentionem B. M. V. explicari debet ut valeat. Cfr. Marc. II n. 1599. Pasqualigo. *De sacrificio novae Legis I. qu. 169.* Suarez. *De sacr. d. 43. s. 6.*

190. — *Quaestiones. I. De valore applicationis.*

QUAER. 1^o *Qualis beat esse intentio sacerdotis ad Sacrificium applicandum.*

Resp. Communis et verior sententia statuit sufficere *habitualēm*; quia applicatio fit in modum donationis, quae semel facta valet donec revoletur. (n. 335.)

¹⁾ Sess. 23. cap. 1. *de reform.*

²⁾ Cfr. Denz. n. 1530.

QUAER. 2º *Si sacerdos, postquam Sacrificium alicui applicaverit, oblitus postea talis applicationis, alteri applicet, utranam applicatio censenda sit valida.*

Resp. *Dist.* Si prior applicatio fuerit tam absoluta ut non nisi ex prioris oblivione postea aliam fecerit, prior non censetur revocata; quia fuit universalior et revocatoria posterioris. Si vero utraque voluntas esset aequalis, praevaleret posterior. Ita Lugo *De Sacram. disp.* 8. n. 124. Roncag. tr. 18. *qu. 2. cap. 2. qu. 3.*

In praxi parvi refert: cum enim alterutra valida sit, satis est quod sacerdos alio die intendat Sacrificium ei applicare, cui ob defectum prioris intentionis applicatum non fuit.

QUAER. 3º *Si quis stipendia acceperit a decem personis pro decem Missis, an satisfaciat applicando illis confusim primas decem Missas, quas leget.*

Resp. *Dist.* Si singula Sacrificia applicet singulis *indeterminate*, non satisfacit; quia requiritur intentio determinata.

Si singula Sacrificia applicet omnibus *collective*, satisfacit; quia nullus dubitat quin fructus Sacrificii sit divisibilis, et ideo unicuique tribuitur quod ei debetur; unusquisque enim in singulis Missis decimam fructus partem accipiendo, in decima Missa totum suum fructum percipit. (*n. 335. qu. 2.*)

Sufficit etiam intentio collectiva *implicita* quae practice haberi videtur si quis distributor multarum Missarum unice curet ut integer numerus Missarum dicatur nullum stabilendo ordinem neque positive excludendo intentionem collectivam, quod faceret intendendo ut singulae Missae ex toto pro una ex multis istis intentionibus dicerentur quin eam ullo modo determinaret. Curando unice de numero Missarum censendus est intendere singularum applicationem cumulativam pro rata stipendii. Id satis confirmari videtur ex resp. S. Poen. 7 Dec. 1892¹⁾, in quo tamen additur curandum esse ne ex tali praxi Missae ultra tempus debitum deferantur neve retardentur Missae quae ad certum diem vel pro urgente causa offeruntur. Insuper numerus Missarum definitus esse debet; si enim semper novae accendant intentiones quin distributor numerum unquam claudat, nulla unquam intentio integrum Missam obtinebit. Melior tamen usus est ut quantum fieri possit singulae Missae ex integro pro singularibus intentionibus dicantur, v. g. iuxta ordinem quo Missae receptae sunt vel iuxta ordinem a conferente praestabilitum idque imo tali modo ut ipse etiam celebrans sciat pro quali intentione Missam offerat, v. g. an pro vivo an pro defuncto vel etiam defunctis.²⁾.

191. — II. De effectu applicationis. QUAER. 1º *Quid si Sacrificium nulli applicetur, vel incapaci.*

Resp. Fructus tunc remanet in thesauro Ecclesiae. Quare in praxi, quando dubitatur num is, pro quo offertur, sit necne capax fructus, consultum est ut sacerdos Missas *gratuitas* applicet sibi vel alteri sub conditione *si persona, cui applicatur, non sit capax*; Missas vero *debitas* ex stipendio, cum probabiliter fructus cedat in beneficium propinquorum illius qui dedit stipendum (ex huius implicita voluntate), non potest sacerdos cui velit applicare, nisi sub conditione ut praecaudatum non fiat ei, pro quo celebrare tenetur. (*n. 336.*)

¹⁾ Cfr. *Anal. Eccl.* II. p. 23 vel Lehmkühl. *Casus conscientiae* II. n. 201 (cas. 56).

²⁾ Cfr. Vermeersch. III. n. 282. Wouters. II. n. 208. Noldin-Schmitt. III. n. 181. 4.

QUAER. 2º An possit sacerdos fructus Missae dividere, applicando uni fructum impetratorium, alteri satisfactorium.

Resp. Potest in Missis gratuitis. Similiter in Missis debitis ex pracepto Superioris, si Missae ad alterutrum solum finem praceptae sint; tunc potest fructus, non respondens fini praefixo, alteri applicari. Non licet vero in Missis debitis ex stipendio; cum fructus specialis datori eleemosynae totus debeatur. (Spor. part. 2. cap. 4. n. 292-302.)

QUAER. 3º An possit sacerdos aliis applicare fructum specialissimum, qui sibi confertur ex opere operato.

Resp. Negat., et communius negant, quemadmodum nec potest aliis applicari effectus ex opere operato Sacramentorum, aut satisfactio sacramentalis. (n. 318.)

Articulus II.

Pro quibus Missa offerri possit.

192. — Principia. I. *Fructus Missae CAPACES sunt tum omnes homines viatores, tum defuncti in purgatorio degentes.* Incapaces omnino sunt damnati; item parvuli, ante Baptismum mortui, qui in limbo existunt. Sancti in caelo non sunt capaces fructus Missae proprio sensu; potest tamen Sacrificium Missae offerri in eorum honorem, ad eorum patrocinium obtinendum et ut eorum cultus in terra promoveatur.

II. *Pro omnibus illis, qui fructus Missae capaces sunt, LICET etiam Sacrificium Missae offerre, in quantum id non prohibeatur iure ecclesiastico.* Cfr. can. 809. Iamvero:

1º Pro EXCOMMUNICATIS Missa privatim tantum et remoto scandalo applicari potest, et si sunt vitandi, solum pro eorum conversione. (can. 2262. § 2. 2º.)

2º DEFUNCTIS, qui ab ecclesiastica sepultura exclusi sunt¹⁾, denegari debent quaelibet Missae exequiales, etiam anniversaria. (can. 1241.) Inde universim publice pro iis Missam applicare prohibitum esse videtur²⁾; non tamen inde iam omnis privata celebratio pro iis interdicta est. Cfr. infra n. 193. 4º.

Notanda. 1º *Privata* pro aliquo celebratio ad hoc limitatur, quod sacerdos per speciale intentionem fructum speciale, qui a libera eius intentione pendet, tali subiecto applicat; *publica* vero celebratio pro aliquo habetur, quando etiam nomine Ecclesiae suffragia publica ei applicantur et preces pro eo funduntur inter eas quae pro membris Ecclesiae fiunt. Hinc est quod publica celebratio fit cum publica huius intentionis denuntiatione et, si casus ferat, cum nominis expressione in Missa et speciali oratione in Missa de Requiem; in privata applicatione pro aliquo nomen eius in Missa exprimi nequit nec celebrari potest Missa in qua specialis oratio pro ipso occurrat, nec publice talis applicatio denuntiari potest.

¹⁾ Quinam a sepultura ecclesiastica exclusi sint cfr. can 1239 et 1240; cfr. infra n. 1197.

²⁾ Hoc inferes ex resp. S. Off. 27 Iuli 1892.

2º Prohibitiones Ecclesiae respiciunt solummodo applicationem fructus ex opere operato, praesertim publicam, atque suffragia Ecclesiae; quae sacerdos praestat ut minister Christi et Ecclesiae. Nihil autem prohibit, actionem sacrificandi, prout est bonum opus proprium sacerdotis ut personae privatae, et pendet a merito privato operantis, pro illis offerre, vel in *Memento* peculiariter eorum meminisse, quia non privatus privatis suffragiis sed communibus tantum. (n. 308).

3º Notes fructum *satisfactorium* non applicari posse nisi *iustis*; quia durante statu peccati nulla poena remittitur.

4º Caveat sacerdos, si ad intentionem acatholicorum Sacrificium offerat, ne in offerentibus eleemosynam aliquid mali, aut erroris, aut superstitionis subsit. Cfr. S. Off. 12 Iulii 1865 (*Coll. de Prop. Fide* n. 1274.)

193. — Resolutiones. 1º Licitum est, etiam accepto stipendio, Missam celebrare pro *infidelibus vivis*, dummodo absit scandalum, etiam ad alium finem quam ad eorum conversionem; ita iam iure antiquo ex resp. S. C. de Prop. Fide 11 Mart. 1848 (*Coll. de P. F. I.* 1028) et decr. S. Off. 12 Iul. 1848 (*Coll. de P. F. I.* 1274.).

Et quidem per se licet tam publice quam privatim pro ipsis Missam offerre; infideles enim non sunt excommunicati ideoque exceptione canonis 2262. § 2 non plectuntur. Per accidens autem, ratione scandali, ordinarie a publica celebratione etiam pro iis abstinendum erit. Excipiendus fortasse erit casus, quando publice pro eorum conversione Missa offertur.

2º Licitum est, etiam accepto stipendio, privatim Missam celebrare pro *haereticis vel schismaticis*, etiam ad aliam intentionem quam ad eorum conversionem, modo absit scandalum. Dixi *privatum*, nam publice id non licet; quum haeretici et schismatici, etsi bona fide sint, tamen externo Ecclesiae iudicio excommunicati censeantur et ideo canone 2262. § 2 comprehendantur. — Ita dicendum secundum novum Ius, quo severiora quaedam olim circa Missas haereticis et schismaticis applicandas data, abrogata esse videntur.

3º Quoad *defunctos non-baptizatos*: a) Pro *catechumenis*, qui nulla sua culpa sine baptismo moriantur, etiam publice Missam applicare licet. Ita ex can. 1239. § 2.

b) *Pro aliis publice* Missa applicari nequit; ita ex can. 1241 coll. can. 1239; item antea ex resp. S. C. de Prop. Fide 12 Sept. 1645. Quodsi nulla positiva et probabilia signa conversionis dederint, nec privatim pro ipsis *in speciali* Missa applicari posse videtur; licet autem privatim pro ipsis celebrare, si aliqua positiva et probabilia conversionis signa dederint.

4º Pro *baptizatis defunctis* qui sequuntur, nequit *publice* celebrari, nisi ante mortem aliqua dederint poenitentiae signa: a) pro notorie apostatis a christiana fide, aut sectae haereticae vel schismaticae aut sectae massonicae aliisve eiusdem generis societatibus notorie addictis; b) pro excommunicatis vel interdictis post sententiam condemnatoriam vel declaratoriam; c) pro peccatoribus publicis et manifestis. *Privatum* pro omnibus istis celebrari posse videtur (cfr. Resp. S. Off. 27 Iul. 1892); saltem, quando de excommunicatis, haereticis, schismaticis et sectariis agitur, dummodo cum signis *bonae fidei* decesserint. Insuper, pro hisce omnibus offeratur Missa solummodo sub conditione: *si forte ante mortem poenituerit, si in statu gratiae fuerit*. Curet quoque Sacerdos ut intentionem secundariam faciat, ne secus fructus Missae nemini applicentur.

194. — **Quaestiones.** QUAER. 1º *An Missa de Requiem magis proposit defunctis, quam Missa de Sanctis.*

Resp. A parte Sacrificii aequaliter prodest; a parte vero orationum magis prodest; sed defectum istum in Missa de Sanctis supplere potest vel maior devotio, vel intercessio Sancti, cuius suffragium in Missa imploratur. Ita S. Thomas. *Suppl. qu. 71 a. 9. (n. 310.)*

QUAER. 2º *An pro haereticis, schismaticis, excommunicatis in Missa etiam SPECIALIS ORATIO dici possit, uti obtinet in Missis de Requiem.*

Resp. Videtur non posse, cum haec oratio pertineat ad publicas Ecclesiae preces, quarum secundum can. 2262. § 1 excommunicatus particeps non fit.

Articulus III.

Quando Missa offerri pro aliquibus debeat.

In tractando de obligatione sacerdotis offerendi Missam, sedulo distinguendum est inter simplicem obligationem *celebrandi*, et obligationem *celebrandi et ad certum finem applicandi*. Quae sequuntur de obligatione *celebrandi et applicandi agunt.* — Potest autem sacerdos variis modis obligari ad Sacrificium pro aliquo vel aliquibus offerendum, scil. ratione promissionis, ratione obedientiae, ratione beneficii, ratione curae animarum, ratione stipendii.

§ I. - OBLIGATIO RATIONE PROMISSIONIS.

195. — Promissio gratuita offerendi pro aliquo Sacrificium, ex se probabiliter non obligat sub gravi, iuxta dicta *tom. I. n. 880*; nisi promissor expresse voluerit gravem obligationem sibi imponere; hoc autem raro obtinet. (*n. 317. qu. 4.*) Observandum insuper promissiones tales saepe non serio fieri nec cum intentione se obligandi, sed solum propositum manifestare. Quo in casu nullam obligationem inducunt.

§ II. - OBLIGATIO RATIONE OBEDIENTIAE.

196. — I. Certum est *celebrationem* Missae a Superiore ecclesiastico saeculari vi potestatis iurisdictionis et a Superiore regulari suis subditis iusta de causa praecipi posse; celebratio Missae enim non est actus mere internus sed mixtus.

II. Quantum ad *applicationem* ad certum finem, certum est R. Pontificem ipsam praecipere posse quatenus determinat vel applicat ius *divinum*; item sacerdotem, libere suscipientem aliquod officium, aut libere se ligando votis in aliqua religione, simul omnes obligationes applicandi Missas suscipere quae cum isto officio connexae sint aut ex istis votis profluant.

Hinc: 1º Pastores animarum secundum infra dicenda in § IV iure divino, a legislatore ecclesiastico magis determinato, pro populo sibi concredito applicare debent.

2º *Religiosi* tenentur applicare Missas, quas applicandas Superior ad normam Regulae iis imposuerit. Potest autem Superior praecipere *sub gravi*, quia materia gravis est. Porro si stipendum acceperit pro Missa offerenda, sub gravi praecipere censendus est; quia et ipse gravem obligationem iustitiae habet. Si autem ex alio motivo praecepit, ab adiunctis pendet utrum sub gravi an sub levi imposuisse censeri debeat.¹⁾ Quodsi Superior obligatione iustitiae tenetur ratione stipendi accepti, et ipsa obligatio iustitiae in subditum transfertur. (n. 317. qu. 4.)

Denique religiosus contra praeceptum valide nihilominus applicavit, quia potestas applicandi vi ordinis ipsi et soli sacerdoti competit.

III. *Disputatur an Superior ecclesiasticus vi PROPRIAE potestatis iurisdictionis DIRECTE applicationem Missae praecipere possit.* Plures affirmant, vel quia potest Superior praecipere actum mere internum, vel saltem quia applicatio est complementum alterius actionis mixtae, scil. Missae celebrationis. Ita Lehmkuhl. II. n. 282. 1, Noldin. III. n. 196, Wernz. III. n. 538.

Aliqui autem negant. Ratio est, quia actus ille applicandi est actus mere internus, cum externo actu celebrationis nullo necessario nexu coniunctus; talis vero actus probabilius ab Ecclesia imponi nequit. Ita Schaepman apud Ned. Kath. St. 1915. p. 274-281. Cfr. tom. I. n. 142.

Quidquid sit de hac theoretica disputatione, de facto Sedes Apostolica, quamquam aliquando imponit Sacerdotibus Missae *celebrationem*, non solet praecipere Missarum ad certum finem *applicationem*.

§ III. - OBLIGATIO RATIONE BENEFICII.

197. — Praenotandum. Beneficium ecclesiasticum est ens iuridicum a competente ecclesiastica auctoritate in perpetuum constitutum seu erectum, constans officio sacro et iure percipiendi redditus ex dote officio adnexos. (can. 1409.) Beneficia distinguuntur *curata* et *non curata*, prout curam animarum adnexam habent vel non. De obligatione Missam celebrandi et applicandi ratione beneficii curati agitur in § IV, ubi de obligatione ratione curae animarum; hic de obligatione ratione beneficii *non curati*, cui onera Missarum, sive quotidie sive certis diebus, adnexa sunt, unice est agendum.

I. Beneficiarius, si onera Missarum beneficio adnexa sunt, tenetur ex iustitia satisfacere institutioni fundatoris, h. e. Missas impositas *celebrare* et *ad intentionem fundatoris applicare*, nisi certo constet fundatorem celebrationem tantum imposuisse, relicta applicatione liberae celebrantis determinationi. Ratio obligationis ad intentionem fundatoris applicandi est quia praesumendum est fundatorem voluisse tum celebrationem tum applicationem ad suam intentionem, nisi certo contrarium constet. (n. 330. n. 324.)

¹⁾ Cfr. Resp. S. C. de Religiosis. 3 Maii 1914. (A. A. S. VI. p. 231).

Caeterum quoad servanda in adimpletione oneris beneficii, ad praesentem materiam applicanda sunt quae infra n. 219. dicentur de adimpletione oneris piae fundationis.

II. Ratione beneficii, in cathedralibus et collegialibus ecclesiis, *Missa conventionalis*, quae quotidie a Canonicis celebranda est, applicari debet benefactoribus generatim cuiuslibet respectivae ecclesiae. (can. 417. § 1.)

Si secunda aut tertia Missa conventionalis celebretur, in hisce sub *Memento defunctorum* fiat commemoratio benefactorum ecclesiae generatim. Quodsi Canonicatum praebendae tenues sint, possunt a S. C. Concilii facultatem implorare non applicandi benefactoribus Missam conventualem diebus ferialibus, sed tantum diebus festis ex praecepto. Ita Bened. XIV Constit. *Cum semper* 19 Aug. 1744. § 11, seqq. (n. 326.)

Hinc insuper notes: a) Capitularis infirmitate detentus non tenetur eleemosynam praebere sacerdoti capitulari, qui ipsius vicem supplet in Missae conventionalis celebratione et applicatione, nisi statuta capitularia vel particularis consuetudo aliud ferant. (can. 417. § 2.)